Zeitschrift: Werdenberger Jahrbuch : Beitrdge zu Geschichte und Kultur der
Gemeinden Wartau, Sevelen, Buchs, Grabs, Gams und Sennwald

Herausgeber: Historischer Verein der Region Werdenberg
Band: 1 (1988)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 10.12.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Anschriften der Autoren

Prof. Otto Ackermann, Kantonsschul-
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Norbert Allenspach, lic. phil., Journalist,
Varis 17, 1701 Freiburg

Benito Boari, kantonaler Denkmal-
pfleger, Limmlisbrunnenstrasse 62,

9000 St.Gallen

Emma Diirr-Kaiser, Hausfrau, Brugg,
9473 Gams

Prof. Emerita Eggenberger,
Kantonsschullehrerin, Sportplatzweg 11,
9442 Berneck

Jakob Gabathuler, alt Lehrer, Sommerli-
strasse 38, 9000 St.Gallen

Dr. Heidi Gander, Kulturanthropologin,
Dachsweg 7, 9470 Werdenberg

Heinrich Gantenbein, Ing. HTL,

448 Toyon Ave 236, San Jose, Ca. 95127,
USA

Werner Hagmann, cand. phil.,
Histengasse 60, 9475 Sevelen

Prof. Gerhard R. Hochuli, Dozent NTB,
Prisident HHVW, Aulistrasse 7,

9470 Buchs

Noldi Kessler, Lehrer, Lungalid,

9473 Gams

Prof. Dr. Georg Kreis, Universitédt Basel,
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Hans Jakob Reich, Texter-Konzepter,
Forsteggstrasse, 9465 Salez

Hans Rissi, SBB-Beamter, Griinfeldweg,
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Heini Schwendener, lic. phil., Redaktor,
Frohlweg 1, 9470 Buchs

Prof. Dr. Hans Stricker, Universitét
Ziirich, Kornstrasse 10, 9470 Buchs

Prof. Dr. Valentin Vincenz, Kantons-
schullehrer, Turmweg, 9470 Buchs

Dr. Werner Vogler, Stiftsarchivar,
Lammlisbrunnenstrasse 50,

9000 St.Gallen

Umschlag

Ausschnitt aus einem Reisevertrag vom
16. Mai 1865; zur Reproduktion zur Ver-
fiigung gestellt aus dem Archiv der Orts-
gemeinde Grabs.

INFHALT

Zum Geleit

Vorwort

Heidi Gander, Werdenberg
Zu Studium und Geschichte der
Auswanderung

Norbert Allenspach, Freiburg
Auf der Suche nach neuem Lebensraum

Otto Ackermann, Fontnas
«Ist es gut, kupfernes Kochgeschirr
mitzunehmen?»

Otto Ackermann, Fontnas
Von der Vielweiberei bis zur Sklaverei

Hans Jakob Reich, Salez
Ein Brief vom Vetter aus Amerika

Emma Diirr-Kaiser, Gams
Sepp Kaisers Auswanderung

Werner Hagmann, Sevelen

Aus dem Leben des Seveler Kunstmalers

Ulrich Hagmann

Hans Rissi, Weite / Otto Ackermann, Fontnas
Roots — Wurzeln: Vom Suchen und
Aufbewahren der Erinnerungen

Jakob Gabathuler, St.Gallen
Auswanderer unserer Zeit:
Werdenberger Landwirte in Kanada

Heinrich Gantenbein, San Jose, USA
«Jetzt wollte ich etwas Neues erleben»

Heidi Gander, Werdenberg
Weiterfiuhrende Literatur zum Thema
Auswanderung

Valentin Vincenz, Buchs
Werdenberger Kunstschaffen:
Heinz Schwizer

Hans Stricker, Buchs / Ziirich

«Ob es sich schwangeren Leibs befinde?»

11

38

45

51

52

o

61

66

75

76

82

84

—




Jakob Gabathuler, St.Gallen
Die Entfuhrung der Ursula Sulser

Benito Boari, St.Gallen
Die Kirche von Sax

Noldi Kessler, Gams
Die Hohensax

Heini Schwendener, Buchs
Streik der Werdenberger Sticker

Emerita Eggenberger, Berneck
Eine Grabser Dichterin

This Adank, Triibbach
Die Calcitkluft im Gonzen

Hans Jakob Reich, Salez
Dokumentation:

Sennwald — eine Gemeinde stellt sich vor

Buchbesprechungen

Gerhard R. Hochuli, Buchs
Bericht aus der HHVW

Chronik

Unsere Verstorbenen

90

99

98

102

106

109

114

120

128
136
146




	...

