Zeitschrift: Werdenberger Jahrbuch : Beiträge zu Geschichte und Kultur der

Gemeinden Wartau, Sevelen, Buchs, Grabs, Gams und Sennwald

Herausgeber: Historischer Verein der Region Werdenberg

Band: 1 (1988)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 10.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

INHALT

Anschriften der Autoren	Zum Geleit	7
Prof. Otto Ackermann, Kantonsschul-	Vorwort	8
lehrer, Profason, 9476 Fontnas Norbert Allenspach, lic. phil., Journalist,	VOI WOII	
Varis 17, 1701 Freiburg	Heidi Gander, Werdenberg	
Benito Boari, kantonaler Denkmal-	Zu Studium und Geschichte der	
pfleger, Lämmlisbrunnenstrasse 62,	Auswanderung	9
9000 St. Gallen		
Emma Dürr-Kaiser, Hausfrau, Brugg,	Norbert Allenspach, Freiburg	1.1
9473 Gams	Auf der Suche nach neuem Lebensraum	11
Prof. Emerita Eggenberger,	Otto Ackermann, Fontnas	
Kantonsschullehrerin, Sportplatzweg 11,	«Ist es gut, kupfernes Kochgeschirr	
9442 Berneck	mitzunehmen?»	38
Jakob Gabathuler, alt Lehrer, Sömmerlistrasse 38, 9000 St. Gallen		
Dr. Heidi Gander, Kulturanthropologin,	Otto Ackermann, Fontnas	
Dachsweg 7, 9470 Werdenberg	Von der Vielweiberei bis zur Sklaverei	45
Heinrich Gantenbein, Ing. HTL,		
448 Toyon Ave 236, San Jose, Ca. 95127,	Hans Jakob Reich, Salez	
USA	Ein Brief vom Vetter aus Amerika	51
Werner Hagmann, cand. phil.,		
Histengasse 60, 9475 Sevelen	Emma Dürr-Kaiser, Gams	52
Prof. Gerhard R. Hochuli, Dozent NTB,	Sepp Kaisers Auswanderung	32
Präsident HHVW, Äulistrasse 7,	Werner Hagmann, Sevelen	
9470 Buchs	Aus dem Leben des Seveler Kunstmalers	
Noldi Kessler, Lehrer, Lungalid,	Ulrich Hagmann	57
9473 Gams Prof. Dr. Georg Kreis, Universität Basel,		
Schalerstrasse 26, 4054 Basel	Hans Rissi, Weite / Otto Ackermann, Fontnas	
Hans Jakob Reich, Texter-Konzepter,	Roots – Wurzeln: Vom Suchen und	
Forsteggstrasse, 9465 Salez	Aufbewahren der Erinnerungen	61
Hans Rissi, SBB-Beamter, Grünfeldweg,		
9476 Weite	Jakob Gabathuler, St. Gallen	
Heini Schwendener, lic. phil., Redaktor,	Auswanderer unserer Zeit:	,,,
Frohlweg 1, 9470 Buchs	Werdenberger Landwirte in Kanada	66
Prof. Dr. Hans Stricker, Universität	Heinrich Gantenbein, San Jose, USA	
Zürich, Kornstrasse 10, 9470 Buchs	«Jetzt wollte ich etwas Neues erleben»	75
Prof. Dr. Valentin Vincenz, Kantons-	"Jeizi Wollie itil elwas Nedes el lebeli"	7.5
schullehrer, Turmweg, 9470 Buchs	Heidi Gander, Werdenberg	
Dr. Werner Vogler, Stiftsarchivar, Lämmlisbrunnenstrasse 50,	Weiterführende Literatur zum Thema	
9000 St. Gallen	Auswanderung	76
Joseph Ganen		
	Valentin Vincenz, Buchs	
Umschlag	Werdenberger Kunstschaffen:	
Ausschnitt aus einem Reisevertrag vom	Heinz Schwizer	82
16. Mai 1865; zur Reproduktion zur Ver-		
fügung gestellt aus dem Archiv der Orts-	Hans Stricker, Buchs / Zürich	0.4
gemeinde Grabs.	«Ob es sich schwangeren Leibs befinde?»	84

Jakob Gabathuler, St. Gallen Die Entführung der Ursula Sulser	90
Benito Boari, St.Gallen Die Kirche von Sax	95
Noldi Kessler, Gams Die Hohensax	98
Heini Schwendener, Buchs Streik der Werdenberger Sticker	102
Emerita Eggenberger, Berneck Eine Grabser Dichterin	106
This Adank, Trübbach Die Calcitkluft im Gonzen	109
Hans Jakob Reich, Salez Dokumentation: Sennwald – eine Gemeinde stellt sich vor	114
Buchbesprechungen	120
Gerhard R. Hochuli, Buchs Bericht aus der HHVW	128
Chronik	136
Unsere Verstorbenen	146